4. Ambozjaster

Postacią najbardziej kontrowersyjną wśród łacińskich pisarzy chrześcijańskich z IV w. jest anonimowy autor, zwany w literaturze Ambrozjasterem²⁵. Patrologom wiele problemów interpretacyjnych nastroczają następujące treści Komentarza do Listu św. Pawła 1 Kor 7, 10-11: *„Iis autem qui matrimonio juncti sunt, denuntio non ego, sed Dominus. Postquam innuptis et viduis locutus est, hos alloquitur, qui matrimonio juncti sunt, ore Domino: Uxorem a viro non discedere; quo si discesserit, manere inuptam. Hoc Apostoli consilium est, ut si discesserit propter malam conversationem viri, jam inupta maneat. Aut viro suo reconciliari. Quod si continere se, inquit, non potest, quia pugnare non vult contra carnem, viro reconcilietur, non enim*

²² S. AMBROSIUS, *De Abraham...*, PL 14, 431: «Nulli licet scire mulierem, praeter uxorem. Ideoque conjugii tibi datum est, jus, ne in laqueum incidas et cum aliena muliere delinquas. Vincit es uxori, noli quaerere solutionem; quia non licet tibi uxore vivente, uxorem ducere. Nam aliam quaerere, cum hebeas tuam, crimen est adulterii, hoc gravius, quod putas peccato tuo auctoritatem lege quaerendum. [...] Nec solum est adulterium, cum aliena peccare coniuge, sed omne quod non habet postestatem conjugii: tamen locus iste docet gravius crimen esse, ubi celebrati conjugii jura temerantur, et uxoris pudor solvitur».

²³ H. CROUZEL, *La indisolubilidad...*, art. cyt., s. 104.

²⁴ G. CERETI, *Divorzio...*, dz. cyt., s. 226-227.

²⁵ Por. J. RODRÍGUEZ DIEZ, *Indisolubilidad y divorcio en la historia del matrimonio cristiano y canónico ¿indisolubilidad extrínseca relativa de futuro?*, Anuario Jurídico y Económico Escorialense 39 (2006), s. 180.

permittuntur mulieri, ut nubat, Si virum suum causa fornicationis dimiserit, aut apostasiae, aut si illicita impellente lasciavia, usum quaerat uxoris; quia interior non omnino hac lege utitur, qua potior. Si tamen apostateverit vir, aut unam quaerat uxoris invertere; nec alii potest nubere mulier, nec reverti ad illum. *Et virum uxorem non dimittere*. Subauditur autem, excepta fornicationis causa. Et ideo non subjectit dicens: sicut de muliere: qui si discesserit, manere sic; quia viro licet ducere uxorem, si dimiserit uxorem peccantem: quia non ita lege constringitur, sicut mulier; caput enim mulieris vir est²⁶.

Badacze podkreślają, że Ambrożyjaster napisał komentarz do 1 Kor 7, 10-11 w kontekście Mt 5, 32²⁷. Nie mają oni wątpliwości co do tego, iż pisarz ten nie traktował na równi sytuacji kobiety i mężczyzny. Uważał on bowiem, że kobieta nie może wyjść powtórnie za męża w przypadku, gdyby mąż popełnił niemoralne czyny; nieco inaczej natomiast ujął on pozycję mężczyzny twierdząc, iż w przypadku popełnienia grzechu przez żonę mógłby on zawrzeć nowy związek, gdyż jak to określił odwołując się do 1 Kor 7, 11, mąż jest głową żony²⁸. S. Zincone twierdzi, że w hipotezie tej Ambrożyjaster czyni aluzję do cudzołóstwa²⁹.